ORDO

EPISTOLARUM ET TRACTATUUM SANCTI CYPRIANI,

Accommodatus ad ea quæ in Vita S. Martyris disseruimus.

Non multo post baptismum epistola ad Donatum et liber *de Vanitate idolorum*.Tres libros *Testimoniorum* et librum *de Habitu virginum* vel presbyter scriptis Cyprianus, vel initio episcopatus.

Epistola 66 initio episcopatus ante persecutionem Decii. Scriptæ existimantur in Annalibus Cyprianicis circa idem tempus 61, 62, 63; sed ultima videtur potius scripta post heresim Novatiani: duæ priores nulla temporis nota signatae.

Anno 230 in secessu sancti Cypriani epistola 3, quae est cleri Romani; 4, quae est responsio Cypriani. Littere tredecim in epist. 15 commemoratae, ex quibus septem tantum habemus, nempe 5, 9, 11, 10, 12, 13, 14. Haec Romana missa cum epist. xv vigente jam aestate. Paulo post 19, quae est Caldonii ad Cyprianum; 20, responsio Cypriani; 17, Luciani et confessorum; 18 ad presbyteros et diaconos; 22, Luciani ad Celerinum responsio. Celerini autem epistola, quae est 21, scripta fuerat diebus paschalibus. Sex illae epistole Romam missa cum epistolis 23 et 25, paulo post scriptis. Eodem tempore epistola 24 et paulo post 27, 28, 29. Post epistolam Cypriani vigesimam nonam venerunt Roma epistole 31 et 32. Tum scribit Cyprianus epist. 32, et paulo post accipit Roma epistolam 30. Circa mensem Octobrem epist. 37. Non multo post epist. 8. Eodem anno 250, exequente vel etiam, si cui magis placeat, anno 251 ineunte, scriptae sunt epistole 16, 35, 33, 34, 7, 6, 38, 39, in epistolis 16 et 35, nulla pacis mentio; quin etiam in epist. 16 confessores, ut in media persecutione, ita laudat et hortatur Cyprianus.

Anno 251 paulo ante Pascha epistola 11, morante adhuc in secessu Cypriano. Non multo post Pascha ac redditum Cypriani, liber *de lapsis*. Paulo post redditum legatorum epistola 61, per Primitivum presbyterum, et ante illius redditum epistola 42, cum quadragesima tercia et quadragesima quarta ac libro *de Unitate Ecclesiae*. Deinde epistola 45, paulo post redditum Primitivi. Epistole 68 et 46, quae sunt Cornelli, et 50, quae est confessorum, allatae per Nicephorum, qui cum Mettio, ut verisimile est, epistolas 42, 43, 44, detulerat. His tribus litteris respondet Cyprianus epistolas 49, 47, 51.

Anno 252 ineunte, epistola 52. Eodem anno liber *de Oratione Dominicana*. Circa Pascha epistola 53. Post Idus Maii epistola 59, 64, deinde 55, 58, 57.

Anno 252 exeunte 58, 81.

Anno 252 aut 253 liber *adversus Demetrianum*, et epist. 60.

Anno 253 aut 254 liber *de Mortalitate*; nec multo post aliis de *Opero et eleemosyna*.

Anno 254 epist. 69. Forte eodem anno, aut saltem ante dissensionem Afrorum cum Stephano epistole 67, 68.

Anno 255 circa autumnum epistola 70, tum 71.

Anno 256 paulo post Pascha epist. 72, tum 73, 74, 76. Circa idem tempus scripti libri *de Patientia et de Zelo et Livore*. Eodem anno Kalendis Septembbris concilium tertium Carthaginense, tum instanti hieme epistola 73, Firmiliani ad Cyprianum, epistola 63 post exortam de baptismo controversiam, ac forte anno 257.

Anno 257 liber *de Exhortatione martyrii*. Eodem anno vel anno 258 epistole 77, 78, 79, 80.

Anno 258, mense Augusto epistola 82, et paulo ante martyrium epist. 83.

D. P. MARAN.

S. THASCHII CÆCILII CYPRIANI

EPISCOPI CARTHAGINENSIS ET MARTYRIS

OPERUM PARS PRIMA. --- EPISTOLÆ.

183-192 EPISTOLA PRIMA (1).

(Erasm., Pamel., ep. II. Rigal., ep. i Oxon., Lips., liber de Gratia Dei.)

AD DONATUM¹.

ARGUMENTUM. — Promiserat Donato Cyprianus sermonem se cum illo habiturum de rebus divinis;

A jam promissis admonitus satisfacit, ac multis gratiam Dei per baptismum collatam commendans, quantum sit mutatus ab illo significat, et ad oculum demonstratis mundi erroribus, ad contemptum ejus, ad assiduam denique lectionem et orationem adhortatur.

I. Cæcilius Cyprianus Donato salutem. Bene ad-

Variæ lectiones.

¹ Ad Donatum de erroribus mundi et contemptu ejus Camb. Dun. Vict. De disciplina ad Donatum Vol. 4, de Gratia Dei. Oxon. Gold.

Steph. Baluzii notæ.

(1) Hanc epistolam habent omnes editiones et plerique libri veteres. Non existat tamen in uno bibliothecæ Regis, in uno monasterii sancti Remigii, Remensis, in duabus monasteriis Compediensis, in eo quem habui ex monasterio Sancti Michaelis in periculo maris, neque demum in Corbeiensi. Quod ideo annotandum esse arbitratus sum quia vir doctissimus Nicolaus Rigaltius, haud dubie lapsu memorie, vel per incogitantiam, in observationibus suis ad opera sancti Cypriani refert plures varias lectiones istius epistolæ ex codice Corbeiensi, in quo ea non habetur.

Primum illa locum obtinet in multis codicibus

B antiquis, in Veronensi nimis omnium vetustissimo, in Segueriano item antiquissimo, in duobus Vaticanis, in omnibus iis quibus usus est Guillelmus Morellius, in eo qui fuit Raymundi episcopi Acconensis, ut adnotatum reperi manu Simonis Goulartii, qui eo usus est, et in viginti et uno cum quibus ego contuli opera beati martyris. Imo in codice sancti Eligii Alrebatenensis ita scriptum vidi in calce istius epistolæ: *Explicit prima epistola*.

Illam sanctus Augustinus citat, ex eaque fragmента refert in libro iv *de Doctrina Christiana*, cap. 14, et in serm. 312, in nova editione pag. 1238.

mones (2), 193 Donate (3) charissime. Nam et A pro�us hoc tempus est, cum ⁴, indulgentie vindemisse me memini, et reddendi tempestivum mia (4), solutus animus 194 in quietem solemnes

Variae lectiones.

³ Quod Ar. Ben. Bod. 3. Quo Lamb. Eb. Lin. NC. 1. Spir. Thu. Voss. Vict. Quo indulxit vindemii resolutus Voss. 4

Steph. Baluzii nota.

Cyprianumque graviter reprehendit quod illam spumeo verborum ambitu ornaverit; quia nimis putabat, ut opinor, regnum Dei, ut verbis utar Sulpicii in prologo libri *de Vita Sancti Martini*, non in eloquentia sed in fide constare. Ego vero mecum sseпenumero admiratus sum illam Augustini censuram in hac epistola, quæ tota de Deo est et reprehensio morum corruptorum et depravatorum sseculi, reprehendendis gravitatem et eloquentiam sermonis, tanquam si res Dei electissimis verbis gravissimisque sententiis rhetorice ornare fas non esset. Contra, si uspiam opus est eloquentia, id vero in primis, mea quidem sententia, palem est obtinere debere in compositionibus ad majestatem et gloriam summi Dei pertinentibus, quamvis, ut ait sanctus Hilarius in libro II *de Trinitate*, ad ea quæ Dei sunt exsequenda sermo omnis infirmus sit. Item Macarius Mucius in Praefatione ad carmen suum de Triumpho crucis: « Negare non ausim, inquit, eam esse divinarum rerum vim atque dignitatem, ut nullo stylo assequi possimus, non tam ita remotam censeo, ut Camænus inaccessibilem rear. » Nam, ut ait Novatianus, in libro *de Trinitate*: « Ad cogitandam et ad eloquendam Dei majestatem, et eloquentia omnis merito muta est et mens exigua est. » Exemplis talibus plena sunt omnia. quis umquam reprehendit eloquentiam in sancto Joanne Chrysostomo? qui eruditus aut acutius *Apolgeticum* Terulliani? qui, ut ait sanctus Hieronymus in epistola *ad Magnum* adversus Jo-vianum, cunctam sseculi continet disciplinam: quid elegantius *Octario* Minucii Felicis? Neque Arnobio sua defuit eloquentia. Lactantii libros *divinarum Institutionum* omnes consentiunt Tullianam eloquentiam redire. Etiam lucubrations sancti Hieronymi, etsi is in epistola *ad Pammachium* scribat dissimilandam et fugiendam esse eloquii venustatem in interpretatione ecclesiastica, quam ipse vitavit in interpretatione librorum *sacrae Scripturae*, rhetoricas tamen flosculis ubique abundant et ambitiosa eloquentia et illorum qui hos scribendi generem utuntur defensionem suscepit in eadem epistola *ad Magnum*. Ex quo necessario consequitur reprehensione obnoxios esse autores ecclesiasticos melioris notæ, si censura a sancto Augustino lata adversus hanc Cypriani epistolam justa est ac legitima. Quare amplectenda omnino mihi videtur Lactantii sententia qui (lib. v., cap. 1) ait scientiam litterarum non modo nihil nocere religioni atque justitiæ, sed etiam prodesset quamplurimum si is qui eas didicerit, sit virtutibus instructior et veritate sapientior. Etiam is qui anno 1483 procuravit editionem Venetam operum sancti Cypriani ita loquitur in Praefatione sua: « Äquo enim satis animo ferre nequaque possum recentiorum quorundam novam heresim, qui nullum orationis florem sequentes putant quod expolito limatoque tractatur eloquio rei sacrae admodum officere. » Et paulo post: « Nam si eloquentiam rem medium esse agnoscunt, qua et recte uti et male possumus, quis mentis compos dicere audet non debere dogmatia Christiani professores in defendenda veritate ea uti qua in extollenda falsitate omnes abusi sunt gentiles? » Ita eliam sensit Joannes Maldonatus scribens ad Petrum Madurum: « Cur enim, iuquic, Christus non habeat meliores oratores quam diabolus? » In eadem quo-sententia fuisse Joannem Sichardum lique-

ex Praefatione ejus ad libros *Recognitionum* sancti Clementis. Exstat in volumine *Orationum* M. Antonii Majorogii oratio adversus eos qui ornandas orationis studium et dicendi elegantiam vituperant, eorumque opinionem vocat heresim. Paulus quoque Cortesies in Proemio libri sui sententiarum damnat eos theologos qui disserendi elegantiam a theologia sejungunt. Et nihilominus verum est quod ait sanctus Hieronymus in epistola *de Filio prodigo* ad papam Damasum, in ecclesiasticis rebus non quæri verba sed sensus. Ita etiam sensit Faustinus episcopus in Praefatione libri *de Fide*, contra Arianos: « In causa, inquit, fidel non sermonum sublimitas requirenda est, quando ipsa sola testimonia sufficiunt. »

(2) *Bene admones*. In libro Fuxensi scriptum est *Vero admones*, et in margine, *Alii dicunt*: *Bene*. Hanc porro lectionem esse meliorem, præter auctoritatem veterum exempliarum, probatur etiam auctoritate Rufini in prologo Homiliarum Origenis *in Numeros*, apud Henricum Valesium, in adnotacionibus ad *Historiam Ecclesiasticam* Eusebii (pag. 129), ubi sic habetur: « Utor verbis tibi, frater, beati martyris. » — *Bene admones*, Donate charissime. Nam et promisso me memini. » Et paulo post: « Sed reddendæ pollicitationi non tempestivum, ut ille ait, sed tempestuosum nobis tempus ac turbidum fuit. » Ex his interim beati Cypriani verbis colligi posse videtur illum in hac epistola respondere ei qua Donatus eum admonuerat uti promissis ac recepto suo satisfacret. Non inde tamen colligi debet epistolium quod Pamelius invenit in codice Camberonensi, quodque nos invenimus etiam in veteri libro qui fuit Francisci Pithosi, inde, inquam, colligi non debet epistolam illud, in cuius fronte positum est nomen Donati ad Cyprianum scribentis, esse admonitionem qua permotus Cyprianus hanc epistolam ad eum dedit. Non dubitabat Pamelius quin legitimus Donati factus esset, eamque sententiam facile amplexus est illustrissimus cardinalis Baronius in *Annales Ecclesiasticis*. Alii illud ut spurium rejecerunt, quorum ego opinioni lubenter accedo. Et tamen arbitror istic, ut fecere Rigalius et episcopus Oxoniensis, esse ponendum, ne quam mihi negligentiam curiosus lector imputare possit. Sic ergo habet:

« Donatus Cypriano: Credo te retinere, sanctissime Cypriane, quæ nobis fuerit apud oratores garrulitas, unus sensus, una cogitatio, individua dilectione. Quare non et in divina lectione ita animis roboramur, aut non ea semper nobis fuit cogitatio, sicut promittebamus, ut simul crederemus. »